
Vietas ko apskatīt Bārtā un tās apkārtnē 

 

Bārtas un tās apkārtnes krāšņums ir vērojams ik uz soļa, skaistie meži, 

reljefs, gleznainā Bārtas upe, cilvēku labsirdība un vēsturiskais mantojums. 

Bārtas upes krasti glabā liecības no Kurzemes katla cīņām, dodoties pārgājienā 

ar kājām vai riteni, noteikti atradīsiet arī vairākus dižus ozolus un neiedomājami 

skaistus klinšainus krastus. Arī aktīvā tūrisma piekritēji ir iemīļojuši Bārtas upi 

un ik gadu dodas braucienā ar laivām. Kā arī ir atjaunota senā tradīcija – plosta 

būvēšana, ko kopīgi veidoja gan aroda pratēji, gan cilvēki, kas bija ieinteresēti 

pamēģināt šo prasmi. Kopīgi, pēc 70 gadu pārtraukuma, tika izveidoti svētki – 

Bārtas plostnieku svētki. Neatņemama sastāvdaļa ir arī tūrisma festivāls ,,Bārtas 

rudens”, kurš norisinās katru gadu septembra mēnesī. Tas ir vairāku dienu 

piedzīvojums ikvienam aktīvās atpūtas cienītājam un dabas baudītājam, jo notiek 

gan laivošana, gan orientēšanās pa meža takām, brikšņiem un ielejām, gan 

velosipēdistu sacensības, kā arī neatņemama sastāvdaļa ir  ūdenssportisti, kurus 

var vērot piedalāmies sacensībās slalomā un sprinta distancēs un zaļumballe 

noslēgumam. Arī Bārta svin svētkus septembra mēnesī, kur var vērot dažādus 

sagatavotus priekšnesumus, kopā dziedāt, iepirkties tirdziņā, piedalīties 

sportiskās aktivitātes un baudīt dažādus gardumus. Vasarā Bārtas upē norisinās 

vēl kāds neparasts un Latvijā nekur citur neredzēts pasākums - ,,Koncerts virs 

upes”. Tas norisinās Atpūtas bāze ,,Ods” teritorijā, kur uz Plostnieku dambja kāpj 

muzikants un pieskandina visu brīnišķīgo Bārtas upes krastu, skatītāji to var vērot 

bezmaksas.  

Tūristiem īpaši varētu interesēt vairāku dienu maršruts ar apskates 

objektiem un iespēju nakšņot kādā no labiekārtotajām naktsmītnēm.  

 

 

Bārtas muzejs (atrodas Bārtas centrā)  

Bārtas muzejs ir vieta, kurā tiek glabātas Bārtas kultūrvēsturisko novadu 

vēstures liecības, stāsti par cilvēkiem, tradīcijas, notikumi un visa Bārtas 

bagātība. Muzejā apskatāmā pamatekspozīcija ir ,,Bārtas tautas tērpa 

darināšanas un valkāšanas tradīcijas 19.-21.gadsimtā”. Kā arī apmeklējot 

muzeju ir iespējams apgūt aušanas prasmes, izmēģināt izšūt Bārtas krekla 

rakstus, doties ekskursijā pa Bārtas pagastu gida pavadībā. Īpaši tiek 

piedāvāta programma ,,Dzied Bārtas sievas”, kurā dzirdēsiet Bārtas 

dziesmas. 

 

Bārtas luterāņu baznīcas drupas / 3km attālumā no Bārtas centra 

1892.gadā tika sākts veidot Bārtas baznīcas pārbūves projekts, turklāt 

1902.gadā šī, Paula Maksa Berči, jaunuzceltā baznīca tika iesvētīta. Tā 

nebūt nebija maza baznīca - 700 sēdvietu. Diemžēl iespaidīgā būve tika 

nopostīta Otrā pasaules kara laikā, lai gan pēc kara draudze to lēnām 

atjaunoja, diemžēl atjaunošana netika pabeigta un 1961.gadā apstādināta.  



 

Plostnieku aizsprosts / 13km attālumā no Bārtas centra 

1936.gada jūlijā tika atklāts Bārtas upes aizsprosts, kas ļāva pacelt ūdens 

līmeni par 2,5m un bija otrais šāda veida aizsprosts visā Latvijā. Būve 

tolaik ir izmaksājusi 15 000 Ls. Lai arī no aizsprosta pāri palikuši betona 

stabi, tas kalpo kā liecība cik dižens ir bijis Plostnieku aizsprosts, kas 

kalpojis kā ūdens līmeņa regulētājs un palīgs baļķu pludināšanai.  

 

Vīles tilts / 12km attālumā no Bārtas centra 

Vīles tilts celts 1916.gadā, to uzbūvēja vācu karaspēks, šis tilts savienoja 

Dubeņu - Rucavas līniju un vēlāk 1922.gadā līnija tika pagarināta, lai 

savienotu Liepāju un Rucavu. 1962. gadā tilts satiksmei vairs netika 

izmantots, tilts ir ticis daļēji demontēts, bet tā aprises apskatāmas vēl 

šobrīd. 

 

Dūkupju ūdenskritums / 12km attālumā no Bārtas centra 

Dūkupju ūdenskritums jeb saukts arī par bēgošo ūdenskritumu ir viens no 

augstākajiem dabiskajiem ūdenskritumiem Latvijā. Tā aptuvenais 

augstums ir 2,2m. Ūdenskrituma vietā pirms 10 000 gadiem atradās 

aptuveni kilometru bieza ledus kārta. Ledājam virzoties, tas sevī ierāva 

iežus un minerālus no teritorijas, par kuru tas pārvietojās pāri. Vēlāk, 

ledum pamazām izkūstot un tā kustībai norimstot, tā pārvietotais iežu 

materiāls nogula uz zemes virsmas. Tā radās morēnās jeb ledāja nogulumi, 

kas pašreiz klāj ļoti plašu Latvijas teritoriju. Ar šo iezi Latvijas upes pēc 

ledāja atkāpšanās vispirms saskārās un veidoja neskaitāmus 

ūdenskritumus, kuri krita pār morēnu. Mūsdienās šādi dabas veidojumi ir 

īsts retums un sastopami tikai Baltijā. 

Katrā gadalaikā šis ūdenskritums izskatīsies mazliet citādāks, tas arī 

pakāpeniski attālinās no Bārtas upes. Tas atrodas uz Dūkupju strauta, kurš 

ietek Bārtas upē, aptuveni 100-120m attālumā no Bārtas upes labā krasta. 
 
 

 

 


